Juxta, nunc intra urbem Innsbruck, Dioec. Brixen, nunc Innsbruck. Austria

a) canonia virorum

Praepositura, dein, ab anno circiter 1250, abbatia. Tempore Romanorum ibi iam fuerunt castra (Veldidena), fama narrat ibi fuisse fundatum monasterium pro Benedictinis a gigante quodam Haymone circa annum 870. Quod vero probari nequit. Certe fuit ibi postea parva ecclesia collegiata. Quae cum omnino esset collapsa, a Reginberto episcopo Brixinensi Praemonstratensibus ex Roth est tradita, ante annum 1138 (non vero iam 1127). Filia: Speinshart. Parochiae incorporatae: Wilten (cum ecclesia parochiali perpulchra), Innsbruck St. Norbert, Pradl, Hötting, Amras, Mutters, Natters, Ampaß, Aldrans, Völs, Tulfes-Rinn, Igls-Vill, Sistrans, Lans, Patsch, Ellbögen, Gries im Sellrain, St. Sigismund im Sellrain. Civitas Oenipontana nata est et crevit sub tutela huius abbatiae.

Anno 1460 infulantur abbates, qui facti sunt capellani aulici nati (Erbhofkaplan) principum. Cardinalis Nicolaus de Cues, qui tunc erat episcopus Brixinensis, anno 1454 Wilten ab unione ordinis seiunxit, reformando eam per praepositum Stae. Mariae Magdeburgensis et uniendo eam Circariae Saxoniae. Defuncto Cardinale anno 1464 status quo est restitutus, sed mox episcopus Brixinensis canoniam sibi subiecit, ita ut illa per integrum saeculum (1492–1591) nullum habuerit connexum cum ordine. Anno 1591 reformata est a Rotha matre, anno 1606 a Servatio de Lairuelz. Hoc tempore disputabatur, utrum Suevicæ aggreganda esset circariae an Bavaricae. Postremo an. 1618 iterum Bavaricae est reunita, et quidem sub paternitate abbatis Scheftlariensis. Episcopi Brixinenses reclamaverunt statim jura sua usurpata, quod litigium acerrimum postremo decisum est in favorem ordinis

anno 1655. Ultimis decenniis saec. XVIII iterum separata fuit Wiltina a sua circaria, per leges Josephi II, et Electoris Bavarici. Ab anno 1859 pertinuit ad circariam Austriacam, ab an. 1968 vero ad Germanicam. Annis 1807–15 a gubernio bavarico fuit suppressum, qua occasione multa bona vendita et thesaura ablata sunt. Denuo suppressit eam Hitlerica tyrannis annis 1939/45, quo tempore etiam ecclesia fuit profanata. Status personalis: generatim 40–50 religiosi. Ab anno 1840 profecti sunt aliqui canonici eius in Americam, ubi in Prairie du Sac (Wisconsin USA) fundaverunt monasterium ordinis, iam ibi fuit domus formata, quae accepit novitios et administravit parochias, sed canonia mater in posterum parum de hac fundatione curabat, et ideo iterum desiit. Anno 1944 aggressionem aerea Wiltina satis est deleta, sed mox reconstructa. Pro tempore bene floret.